

公司代码：600792

公司简称：云煤能源

公司债券：122258

债券简称：13 云煤业

云南煤业能源股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	云煤能源	600792	*ST马龙
公司债	上海证券交易所	13云煤业	122258	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张小可	杨忠明
电话	0871-63155475	0871-63155475
传真	0871-63114525	0871-63114525
电子信箱	ymny600792@163.com	ymny600792@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,807,080,743.43	6,037,919,927.59	-3.82
归属于上市公司股东的净资产	2,722,671,874.45	3,238,608,188.19	-15.93
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-126,905,824.62	-183,570,407.78	不适用
营业收入	1,300,231,374.96	1,856,673,245.25	-29.97
归属于上市公司股	-34,314,368.76	-187,654,315.34	不适用

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-79,085,393.52	-191,078,354.68	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.03	-5.64	增加5.61个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.190	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-0.190	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				40,286		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
昆明钢铁控股有限公司	国有法人	60.19	595,841,429	37,894,720	质押	246,550,000
云天化集团有限责任公司	国有法人	11.09	109,774,900		无	
王美花	境内自然人	1.19	11,779,265		未知	
中江国际信托股份有限公司资金信托合同(金狮152号)	其他	0.57	5,626,856		未知	
中国对外经济贸易信托有限公司一明达7期证券投资集合资金信托计划	其他	0.54	5,353,541		未知	
冯慧玲	境内自然人	0.46	4,554,900		未知	
杨守成	境内自然人	0.46	4,514,000		未知	
东海基金一工商银行一东海基金一鑫龙96号资产管理计划	其他	0.45	4,414,527		未知	
王芳霏	境内自然人	0.40	3,925,999		未知	
东海基金一兴业银行一鑫龙108号特定多客户资产管理计划	其他	0.38	3,733,253		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东之间、前十名无限售条件股东之间，公司确认控股股东昆明钢铁控股有限公司和法人股东云天化集团有限责任公司					

	公司与其他股东之间不存在关联关系，也不是一致行动人，其他股东之间未知其是否存在关联关系或是否一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，受国家钢铁、煤炭行业去产能影响，行业整体形势持续低迷，钢铁企业大幅调减生产负荷，使得焦化等煤化工行业生产经营面临重重困难。受国际石油价格持续低位振荡影响，基础化工产品的价格一路走低，化工产品销售形势日益严峻。上述行业发展趋势使公司的生产经营受到了很大影响，致使公司面临生产成本与产品售价处于倒挂，同时受昆明市天然气置换的影响，炼焦装置低负荷运行，资金压力日渐增大等多重困境。

面对生存困境，公司积极应对，紧紧围绕深挖潜力、严控成本、强化管理、降低费用、深化改革、寻求转型、加大融资、确保资金链安全的总体工作思路，全面实施低成本战略，持续优化内部管理，全力以赴抓好生产、安全、环保和经营等各项工作，确保在残酷的市场环境中保持企业能够平稳运行。

报告期内，生产焦炭103.97万吨，完成计划的45.20%；生产煤气4.67亿立方米，完成计划的46.70%；生产煤化工产品（焦油加工装置+苯加氢+甲醇）5.01万吨，完成计划的54.81%，实现营业收入130,023.14万元，归属于上市公司股东的净利润为-3,431.44万元。

下半年，公司在董事会的领导下，经营班子将带领全体管理干部和员工，坚定信心，精诚团结，抓住成本管控这一中心，深入挖潜，降本增效；狠抓安全、环保两个重点，优化生产运行方式；做好市场调研，努力拓宽销售和采购渠道，千方百计增加销售收入，降低采购成本；加大货款回收力度，保证货款按期收回；并积极推进资产置换及并购工作，进一步扭转煤焦亏损的局面。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,300,231,374.96	1,856,673,245.25	-29.97
营业成本	1,242,148,984.64	1,859,374,700.23	-33.20
销售费用	40,599,949.46	45,506,259.51	-10.78
管理费用	112,887,277.05	103,507,427.37	9.06
财务费用	50,629,167.99	50,675,346.57	-0.09
经营活动产生的现金流量净额	-126,905,824.62	-183,570,407.78	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-1,798,979.00	216,304,567.98	-100.83
筹资活动产生的现金流量净额	133,328,061.46	-79,308,950.97	不适用
研发支出	3,852,568.04	8,411,487.63	-54.20

营业收入变动原因说明:本期产品产量及销售价格下降所致;

营业成本变动原因说明:本期产品产量减少及生产成本下降所致;

销售费用变动原因说明:本期销售焦炭的运费及装卸费减少所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期票据贴现比上年同期增加所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期投资收回本金及收益比上年同期减少所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期收到的融资租赁款比上年同期增加所致;

研发支出变动原因说明:本期研发支出中的固定资产在建工程研发投入比上年同期减少所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

①、资产负债表项目:

项目名称	期末余额(元)	年初余额(元)	期末金额较年初 金额变动金额 (元)	期末金额较 年初金额变 动比例 (%)	变动原因
应收票据	278,312,760.77	543,347,483.95	-265,034,723.18	-48.78	主要原因是本期用于支付货款或贴现的票据增加所致。
应收账款	464,132,127.66	217,986,541.00	246,145,586.66	112.92	主要原因是本期收到的货款减少所致。
其他应收款	92,526,632.29	10,239,241.04	82,287,391.25	803.65	主要原因是本期结算方式与付款方式存在时间差异所致。
库存商品	22,883,180.54	54,555,298.20	-31,672,117.66	-58.06	主要原因是本期产品

(产成品)					库存下降所致。
预收账款	42,571,522.43	67,693,836.83	-25,122,314.40	-37.11	主要原因是本期由于供求关系发生变化所致。
应付利息	12,830,359.31	3,184,969.04	9,645,390.27	302.84	主要原因是本期提取的公司债利息所致
一年内到期的非流动负债	76,828,590.22	143,555,898.49	-66,727,308.27	-46.48	主要原因是子公司师宗煤焦化工有限公司应付融资租赁款到期归还所致。
长期应付款	139,363,526.97	9,112,816.97	130,250,710.00	1,429.31	主要原因是公司收到融资租赁款所致。
递延收益	19,438,419.66	41,794,298.66	-22,355,879.00	-53.49	调整一年内摊销的递延收益至一年内到期的非流动负债。

②、利润表项目

项目名称	本期金额(元)	上期金额(元)	本期金额较上期金额变动金额(元)	本期金额较上期金额变动比例(%)	变动原因
其他业务收入	22,551,656.80	13,343,239.21	9,208,417.59	69.01	蒸汽销售收入由主营业务收入调至其他业务收入所致。
营业税金及附加	3,204,287.51	7,086,138.01	-3,881,850.50	-54.78	主营业务收入减少导致营业税金及附加减少所致。
资产减值损失	863,351.02	6,479,661.16	-5,616,310.14	-86.68	存货减少按会计准则计提的减值损失减少所致。
投资收益	62,688,139.24	19,057,386.47	43,630,752.77	228.94	主要原因是本期内投资收益增加所致。
营业外收入	52,673,327.01	4,948,208.17	47,725,118.84	964.49	主要原因是本期确认政府预拨煤气补贴收入所致。
营业外支出	1,533.18	1,140,423.28	-1,138,890.10	-99.87	主要原因是本期内非流动资产处置损失比上年同期减少所致。
利润总额	-34,741,709.63	-193,091,116.24	158,349,406.61		主要原因是本期煤焦价格倒挂幅度较上年
净利润	-34,314,368.76	-187,654,315.34	153,339,946.59		

					同期降低，营业外收入及投资收益较上年同期增加所致。
所得税费用	-427,340.88	-5,436,800.90	5,009,460.02		主要原因是本期内未确认递延所得税资产所致。

③、现金流量表项目

项目名称	本期金额(元)	上期金额(元)	本期金额较上期金额变动金额(元)	本期金额较上期金额变动比例(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	37,449,615.99	10,255,449.17	27,194,166.82	265.17	主要原因是本期收到的政府预拨煤气补贴款比上期增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	76,194,596.75	40,056,397.22	36,138,199.53	90.22	主要原因是本期支付的其他单位和个人往来款比上期增加所致。
收回投资收到的现金	0	214,750,000.00	-214,750,000.00	-100.00	主要原因是本期无投资本金收回所致。
取得投资收益收到的现金	3,499,648.38	15,840,960.79	-12,341,312.41	-77.91	主要原因是本期收到的投资收益减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	3,298,627.38	14,286,392.81	-10,987,765.43	-76.91	主要原因是本期相关业务支出减少所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	200,000,000.00	0.00	200,000,000.00	100.00	主要原因是本期融资租赁增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	119,018,193.00	3,156,350.00	115,861,843.00	101.00	主要原因是本期支付的到期融资租赁款增加所致。
偿付利息所支付的	20,732,181.31	35,431,938.03	-14,699,756.72	-41.49	主要原因是本期支付银行贷款利息增加

现金					所致。
----	--	--	--	--	-----

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2014 年底启动非公开发行股票收购昆钢控股持有的大红山管道公司 100% 股权项目，公司 2014 年 12 月 1 日召开的第六届董事会第三十一次临时会议、2015 年 8 月 18 日召开的第六届董事会第四十二次临时会议及 2015 年 9 月 8 日召开的 2015 年第二次临时股东大会审议通过了《非公开发行股票 A 股预案》等有关议案（具体内容详见临时公告“2014-074”、“2014-078”、“2015-043”、“2015-053”）。

公司非公开发行股票申请已于 2015 年 10 月 19 日获得中国证监会受理，并于 2015 年 12 月 14 日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（152967 号）（以下简称“反馈意见”），根据反馈意见的要求和公司实际情况，公司调整了本次非公开发行股票方案，并经公司 2016 年 2 月 5 日召开的第六届董事会第四十七临时会议、2016 年 3 月 24 日召开的第六届董事会第四十九次临时会议及 2016 年 2 月 23 日召开的 2016 年第二次临时股东大会审议通过（具体内容详见临时公告“2016-006”、“2016-016”、“2016-024”）。

公司于 2016 年 3 月 3 日公告了关于公司非公开发行股票申请文件反馈意见的答复，2016 年 4 月 12 日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》（152967 号）（以下简称“二次反馈意见”），根据二次反馈意见的要求，公司于 2016 年 5 月 6 日对二次反馈意见进行了回复，具体内容详见《关于非公开发行股票申请文件二次反馈意见回复的公告》（公告编号：2016-041），2016 年 6 月 17 日中国证监会发行审核委员会对公司非公开发行股票申请进行了审核，最终审核未获通过，具体内容详见《关于非公开发行股票申请未获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》（公告编号：2016-049）。

(3) 经营计划进展说明

报告期内公司经营计划进展情况详见上述“董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”部分。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
煤焦化	1,237,873,664.45	1,206,761,765.22	2.51	-31.49	-34.15	增加 3.72 个百分点
工程施工	10,087,041.23	4,298,825.67	57.38	-1.27	3.49	减少 1.96 个百分点
煤炭采掘及贸易	29,719,012.48	21,469,124.34	27.76	12.65	38.02	减少 13.28 个百分点
合计	1,277,679,718.16	1,232,529,715.23	3.53	-30.69	-33.46	增加 4.01 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
焦炭	926,625,812.36	926,024,234.85	0.06	-32.15	-32.19	增加 2.76 个百分点
煤气	175,713,422.32	158,314,119.17	9.90	-23.21	-34.77	增加 15.97 个百分点
煤化工副产品	135,534,429.77	122,423,411.20	9.67	-45.37	-45.37	减少 2.44 个百分点
工程收入	10,087,041.23	4,298,825.67	57.38	-1.27	3.49	减少 1.96 个百分点
贸易	29,719,012.48	21,469,124.34	27.76	12.65	38.02	减少 13.28 个百分点
合计	1,277,679,718.16	1,232,529,715.23	3.53	-30.69	-33.46	增加 4.01 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
昆明地区	776,447,432.14	-28.81
玉溪地区	234,714,767.80	-51.26
曲靖地区	18,973,123.43	-84.91
其他地区	247,544,394.79	70.31

(三) 核心竞争力分析

1、公司具有国有企业及上市公司的双重身份，面对行业不佳的情况，依托公司大股东昆钢控

股的支持，在获取政策支持、融资能力、项目投资、转型升级等方面均有优于同行业其他公司的优势，也大大提高了公司生存能力和发展能力；

2、公司作为云南省大型的焦炭生产企业，武钢昆明是云南省最大的钢铁企业，公司与武钢昆明建立长期稳定的战略合作关系，有利于保障公司焦炭产品的销售，相比于同行其他独立焦化企业，公司具有较强的抗市场风险能力；

3、资本运营服务于战略转型，大力推动公司转型升级，通过产业并购项目、在深圳前海设立投资子公司及基金公司、探索现代物流及新能源发展模式推进等方式，运用资本市场的力量，为公司战略转型提供了契机和基础；

4、2016年上半年公司获得专利授权7项，截止报告期末，公司累计获得专利授权145项。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 公司于2016年2月3日召开第六届董事会第四十七次临时会议，审议通过了《关于子公司深圳云鑫投资有限公司投资设立基金管理公司的议案》决定在深圳成立基金管理公司，2016年3月2日，经深圳市市场监督管理局核准为深圳云鹏南山基金管理有限公司，并注册领取了营业执照（具体内容详见临时公告“2016-011、2016-013、2016-021”）。

(2) 为盘活资金，满足公司发展需要，经公司与成都投智瑞峰投资中心（有限合伙）及云南昆钢房地产开发有限公司协商，公司及全资子公司师宗煤焦化工有限公司将所认购的部分成都投智瑞峰投资中心（有限合伙）有限合伙份额转让给昆钢房地产，该事项已经公司于2016年3月24日以通讯表决方式召开的公司第六届董事会第四十九次临时会议、公司第六届监事会第二十八次临时会议审议通过，并经2016年4月29日召开的公司2016年第三次临时股东大会审议通过（具体内容详见临时公告“2016-024、2016-025、2016-026、2016-027、2016-039”），目前该转让事项正在推进中。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2013	非公开发行	86,907.03	0	66,370.41	20,536.62	536.62 万元（不含利息）存于募集资金专户，20,000 万元用于暂时补充流动资金。
合计	/	86,907.03	0	66,370.41	20,536.62	/
募集资金总体使用情况说明			报告期内,公司募集资金使用情况详见公司同日刊登于上海证券交易所网站的《2016 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
收购五一煤矿 100%股权		19,809.12	0	19,809.12		100%		-363.82			
收购瓦鲁煤矿 100%股权		8,977.91	0	8,977.90		100%		-306.24			
收购金山煤矿 100%股权		2,744.69	0	2,744.69		100%		-200.99			
收购大舍煤矿 100%股权		9,528.50	0	9,528.50		100%		-530.90			
增资五一、瓦鲁和金山煤矿用于其改扩建项目（含井下安全避险“六大系统”建设完善）		30,000.00	0	9,463.38		31.54%				【注】	
上述项目之外的剩余部分用于补充公司的流动资金		15,846.81	0	15,846.82		100%					
合计	/	86,907.03	0	66,370.41	/	/		-1,401.95	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明	除“增资五一、瓦鲁和金山煤矿用于其改扩建项目（含井下安全避险六大系统建设完善）”项目，因煤矿转型升级，重新规划产能的改扩建项目的部分审批手续未完成，导致项目进展缓慢外，其他项目严格按照募集资金承诺项目使用募集资金。										

注：根据之前已披露的非公开发行股票募集资金使用计划：募集资金中，公司拟以 30,000 万元增资五一、瓦鲁和金山煤矿用于其改扩建项目（含井下安全避险“六大系统”建设完善。截止报告期末，该项目募集资金累计实际投入金额 9,463.38 万元，完成项目进度为 31.54%，未达到计划进度的原因是：根据根云南省人民政府关于促进煤炭产业转型升级实现科学发展安全发展等一系列文件精神要求，四个煤矿转型升级规划获得批准，瓦鲁技改 45 万吨、大舍技改 30 万吨、五一技改 30 万吨、金山技改 21 万吨，但重新规划产能的改扩建项目的部分审批程序尚未完成，导致项目推进缓慢。

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

1、2016年3月8日，公司披露了《关于提前归还部分募集资金的公告》(公告编号：2016-020)，五一煤矿、瓦鲁煤矿和金山煤矿将暂时补充流动资金的21,400万元中剩余的20,500万元(其中五一煤矿5,945.58万元、瓦鲁煤矿8,993.74万元、金山煤矿5560.68万元)提前分别归还至募集资金专户，截止2016年3月7日，公司已将用于暂时补充流动资金的闲置募集资金21,400.00万元全部归还至公司三个煤矿募集资金专户，

2、经公司2016年3月8日第六届董事会第四十八次临时会议、第六届监事会第二十七次临时会议审议同意五一煤矿预留259.80万元、瓦鲁煤矿预留214.65万元、金山煤矿预留62.17万元用于改扩建后续支出外(前述预留资金不含对应账户前期产生的利息)，拟将闲置募集资金20,000万元(其中五一煤矿5,700万元，瓦鲁煤矿8,800万元，金山煤矿5,500万元)分别用于暂时补充三个煤矿的流动资金，主要用于满足生产经营需要，使用期限为自董事会审议通过之日起不超过12个月。

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	业务性质及主要产品或服务	注册资本(万元)	总资产(万元)	净资产(万元)	营业收入(万元)	净利润(万元)
昆明焦化制气有限公司	煤化工；焦炭、煤气及化工副产品	45,000.00	174,813.58	41,006.26	32,530.71	-5,702.20
师宗煤焦化工有限公司	煤炭、焦炭、煤焦化工副产品生产、销售	120,000.00	247,164.80	75,725.26	32,873.66	898.32
云南昆钢燃气工程有限公司	燃气工程建筑施工、贸易	2,659.16	15,677.84	6,515.96	1,018.23	161.07
师宗县金山煤矿有限责任公司	原煤开采、销售	8,412.39	7,136.62	4,503.28	0.00	-200.99
师宗县大舍煤矿有限责任公司	原煤开采、销售	3,021.75	14,895.60	2,226.52	0.00	-530.90
师宗县五一煤矿有限责	原煤开采、销售	21,912.45	20,867.60	17,187.26	0.05	-363.82

任公司						
师宗县瓦鲁煤矿有限责任公司	原煤开采、销售	23,861.64	21,897.85	18,466.31	1.32	-306.24
昆明宝象炭黑有限责任公司	炭黑生产销售	1,000.00	857.09	829.90	358.80	-95.83
深圳云鑫投资有限公司	投资管理、投资咨询	3,000.00	899.86	899.86	0.00	-0.16

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
安宁分公司焦炉煤气配转炉煤气制LNG(液化天然气)	411,593,500.00	0.36%	1,415.09	1,494,733.16	筹建
合计	411,593,500.00	/	1,415.09	1,494,733.16	/

非募集资金项目情况说明:

经公司第六届董事会第三十六次会议、2015年第一次临时股东大会审议通过，公司准备开展焦炉煤气配转炉煤气制LNG（液化天然气）项目，截止本报告期末，该项目已完成项目初步设计评审，并取得项目建设所需的环境影响预评价、安全预评价和安全条件论证、节能评估、社会稳定风险评估、职业病危害评估等政府行业主管部门的各类批文。

（五）利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据公司 2015 年年度股东大会决议，公司 2015 年度不分配不转增，因此报告期内没有需要执行的利润分配方案。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

（六）其他披露事项

1、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

2、董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

报告期内公司对安宁分公司及师宗煤焦化的房屋建筑物、通用设备和专用设备固定资产折旧年限进行了会计估计变更，具体内容详见公司 2015 年 12 月 31 日披露的《关于会计估计变更的公告》（公告编号：2015-077）。公司第六届董事会第四十六次临时会议审议通过本次会计估计变更的决定，原因是原来执行的折旧年限已不能合理反映公司固定资产实际可使用状况，决定自 2016 年 1 月 1 日起对安宁分公司及师宗煤焦化的房屋建筑物、通用设备和专用设备固定资产的折旧年限进行会计估计变更调整，调整后的固定资产折旧年限与经济使用寿命相比更趋合理，更能客观地反映公司的财务状况以及经营成果，预计本次变更将使以后年度固定资产折旧费用减少，其中预计 2016 年固定资产折旧费将减少约 5000 万元。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期内纳入合并范围的子公司共 9 户，详见半年报正文附注八“在其他主体中的权益”。本期合并范围与上年同期相比增加 1 户。本报告已经公司董事会于 2016 年 8 月 19 日决议批准报出。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。

董事长：张鸿鸣

董事会批准报送日期：2016年8月19日